- 1 -

东秦教〔2025〕19号

各部门:

《东北大学秦皇岛分校本科生修读辅修专业教学管理办法》

已经合法合规性审查，并经 2025年第 15次校长办公会议审议通

过，现予印发，请遵照执行。

东北大学秦皇岛分校

2025年 5月 23日

- 2 -

第一章  总则

第一条 为贯彻落实习近平总书记给学校全体师生重要回信

精神，深化本科教育教学改革，主动适应新技术、新产业、新业

态、新模式发展需求，参照《东北大学本科生修读辅修专业教学

管理办法》（东大教字〔2025〕27 号），结合学校实际，特制定

本办法。

第二章 辅修专业设置

第二条 开办学院设置辅修专业应依据人才培养目标与办学

条件，遵循教有余力原则，制定辅修培养方案和组织实施方案，

报教务处审核备案。教务处统一发布全校辅修专业名单、培养方

案、学业标准和互斥专业等内容。

第三条 设置辅修专业的主修专业应具有学士学位授予权，

且已完成一个人才培养周期。学院应于招生前一年完成辅修学位

在省级学位委员会的备案工作。

第三章 培养方案制定

第四条 辅修专业培养方案课程体系一般由学科基础类课程、

专业方向类课程、专业核心课程、实践类课程组成，修读形式全

部为必修，有先修课程要求和课程替代关系的课程应在培养方案

- 3 -

中明确说明。

第五条 培养方案总学分不少于 40 学分，含毕业设计（论

文）。

第四章 招生与录取

第六条 各学院应制定相关方案，明确工作流程和录取标准，

坚持公平公正，规范校内招生宣传，保证辅修专业校内招生工作

有序进行。学生主修专业所在学院应给予工作支持。

第七条 学生报名条件

学有余力且符合以下条件的学生，按照“自主规划、自愿

选择”原则，结合个人学业状况和兴趣爱好报名参加辅修专业学

习。学生在校期间限报一个辅修专业，且辅修专业与主修专业应

归属不同的本科专业大类。

（一）全日制在校本科生已完成一学年（含）以上主修专

业学习；

（二）无不及格课。

第八条 考核与录取

各学院可根据招生计划、辅修专业的特殊要求等实际情况，

制定相应报名条件、考核标准与方式以及录取原则等，相关要求

应在校内招生宣传时明确说明。录取名单经学院公示无异议后由

教务处公布录取结果。

第五章 教学要求与运行管理

第九条 主辅修课程教学要坚持“同质要求、同质管理”原

- 4 -

则。开课单位在优先满足主修课程教学安排前提下，可根据教学

资源分配使用情况以及辅修规模，充分调动教师积极性，优化教

学组织形式，挖掘存量教学资源潜力，提高教学资源使用效率，

支持辅修专业教学活动。

第十条 教学班设置

（一）辅修课程可采用合班上课、单独编班上课两种教学

形式组织教学，开课单位应根据学生上课需求量、师资力量、实

验室容量等实际情况进行具体规划，并根据实际报名人数确定教

学方式。辅修人数不足 45 人的课程，原则上不单独编班，学生

应随主修专业合班上课；辅修人数在 45 人及以上的，原则上应

单独编班。合班的实践教学活动按照合班的班级开展，单独编班

的实践教学活动可单独组织开展，也可以与相同（相近）专业进

行。

（二）单独编班上课的课程须提前完成教学任务落实、排

课等相关前期工作。为避免与主修课程冲突，此类课程原则上安

排在晚上或周末等时间进行。单独编班上课的课程由开课单位根

据实际情况决定是否面向其他学生开放。合班上课的课程，应结

合学生报名情况设置一定人数比例作为辅修选课名额。

第十一条 选课组织

辅修课程选课具体参照《东北大学秦皇岛分校本科生选课

管理实施细则（试行）》文件执行。学生应合理安排选课数量，

首先保证主修课程学习。学生每学期修读主修和辅修课程总学分

一般不超过 35学分。

- 5 -

第十二条 课业要求

（一）学生选定辅修课程后，应按时上课，完成教师布置

的作业及其他教学环节，并参加课程考核，成绩合格者可获得该

课程学分。辅修专业教学安排如与主修专业教学安排冲突，必须

服从主修专业教学安排，学生须向辅修课程授课教师提出请假，

但仍须完成课程作业、测试等教学环节。

（二）主辅修课程按照教学大纲要求统一组织考试，学校

在排考时应尽量避免学生考试时间冲突。辅修学生考试时间冲突

的，可申请缓考，缓考学生可报名开学初的课程补考，如补考不

通过，可向学校申请参加二次补考，二次补考仅面向因正考考试

时间冲突无法参加考试的辅修本科生。

第十三条 课程免修

学生主修专业培养方案中课程与辅修专业课程相同，可向

辅修专业开办学院申请课程免修，经学院认定后可予以免修。免

修课程总学分不得超过辅修培养方案规定学分 30%。毕业设计

（论文）环节不得免修。

第六章 学籍及成绩管理

第十四条 辅修学生不变更学籍，仍归主修专业所在学院管

理。

第十五条 学生在辅修期间，凡出现下列情况者，取消辅修

专业学习资格：

（一）主修专业受到学业警告者；

- 6 -

（二）未按时注册学籍者。

第十六条 学生主修专业学业结束，辅修专业学习资格即结

束。

第十七条 辅修课程成绩单独记载，绩点单独计算，不参与

主修专业总平均学分绩点计算。辅修成绩单与主修成绩单一并归

档。

第十八条 如学生中途退出辅修，其辅修课程成绩及学分符

合认定标准的可以申请认定和转换，具体认定由学生主修所在学

院负责，并报教务处审批。

第七章 毕业、学位要求及证书管理

第十九条 学生修完辅修专业培养方案规定的全部课程，获

得学分，毕业设计（论文）合格，可获得辅修专业证书。符合辅

修学位申请条件，由本人申请，经辅修专业开办学院审核，与主

修学位同时经秦皇岛分校学位评定（分）委员会审议通过，报东

北大学学位评定委员会审查通过后，可授予辅修专业学士学位。

辅修学士学位在主修学士学位证书中予以注明，不单独发放学位

证书。

第二十条 学生主修专业未获得学士学位者，不能申请辅修

学士学位。

第二十一条 未报名参加辅修专业学习的学生，可通过跨专

业选课辅修其他专业课程，相关教学要求与运行管理参照本办法

第五章条款执行。符合辅修专业毕业和学位授予标准的，由学生

- 7 -

本人向辅修专业开办学院提出申请，经校院审核通过可按照本办

法第七章条款获得辅修专业证书和辅修学士学位。

第八章 学费及工作量酬金核算

第二十二条 辅修按学分收取学费，具体标准及收费办法按

《东北大学秦皇岛分校本科生学分制收费管理暂行办法》（东秦

校〔2021〕36号）执行。

第二十三条 辅修课程工作量及酬金按照现行本科生教学工

作量及酬金计算管理办法执行，不做另行规定。

第九章  附则

第二十四条 本文件自下发之日起执行。2025 年（含）以后

参加辅修学习的本科生按照本管理办法执行，2024 年（含）以

前参加辅修学习的本科生继续按照《东北大学秦皇岛分校本科生

辅修专业、学士学位管理办法（试行）(东秦校〔2022〕41 号)》

执行，由教务处负责解释。

- 8 -

 东北大学秦皇岛分校学校办公室                2025年 5月 23日印发